
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI BISTURI E LANCETTE PER LE ESIGENZE DELLA U.O. OCULSTICA DELL’AST MACERATA -
AGGIUDICAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio 

e le risultanze della procedura di acquisto RDO n. 5280705, suddivisa in 4 Lotti, svolta attraverso la 

piattaforma Mepa Consip ex art. 50 comma 1lettera e) del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di Bisturi e 

Lancette per le esigenze della U.O.C. Oculistica dell’AST Macerata.

2. Di aggiudicare la fornitura per 24 mesi di  Bisturi e Lancettecome di seguito meglio specificato:

LOTTO 1 -CIG B6807F97CF- all’operatore economico  IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari ad € 60.992,00 + IVA 22% (€ 74.410,24 IVA 

inclusa) per i prodotti di seguito riportati:

- Microbisturi oftalmico retto tipo Safety Knife. Angolazione lama 15°. Spessore 0,1, punta 1,7 
mm. con dispositivo di sicurezza. Acciaio inox. In confezione singola sterile. 

- Microbisturi Tradizionale per Incisioni Corneali,  Monouso, Retto, Punta Angolata 15 Gradi,  
Lunghezza Lama 5,3mm, Larghezza 1,5mm Spessore 1,52mm

- Microbisturi per facoemulsificazione, incisioni corneali e chirurgia vitreo-retinica; tipo clear cut 
angolato, satinato,  larghezza lama 1,2 mm, lunghezza lama 2,7 mm, spessore lama 0,49 mm, 
angolazione lama 45°, manico antiscivolo, in confezione singola sterile.

- Microbisturi angolato per facoemulsificazione 2,2 mm e/o 2,4 mm, angolatura 45°, tipo 
clearcut single bevel intrepid.Acciaio inossidabile. In confezione singola sterile.



2

- Microbisturi a lancia per facoemulsificazione tipo Coined, angolato, satinato. Lama bevel up, 
angolazione 45°, ampiezza max 3,2 mm, lunghezza 3,4 mm, spessore 0,178 mm. Acciaio 
inossidabile. In confezione singola sterile.

- Microbisturi R Slit angolato, 5,2 mm. Per incisione dei tessuti in chirurgia oftalmica. Acciaio 
inox. In confezione singola sterile. 

LOTTO 2 -CIG B6807FA8A2- all’operatore economico E. JANACH S.R.L. (P.IVA 01557980131) con sede 

in Como (CO) via Negretti n. 3 per un importo pari ad € 311,04 + IVA 22% (€ 379,47 IVA inclusa) per i 

prodotti di seguito riportati:

- Lancetta corneo sclerale retta, satinata. Lama appuntita. Diametro 20 GA (1,3 mm), lunghezza 
2,6 mm, spessore 0,41 mm. Indicate per paracentesi, per aperture di servizio nella 
facoemulsificazione bimanuale e per chirurgia vitreoretinica. Acciaio inox. In confezione singola 
sterile. 

- Lancetta corneo sclerale retta. Diametro 23 GA, lunghezza 1,14 mm, spessore 0,29 mm. Acciaio 
inox. In confezione singola sterile.

LOTTO 3 –CIG B6807FB975- all’operatore economico IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari per un importo pari ad € 720,00 + IVA 22% 

(€ 878,40 IVA inclusa) per il prodotto di seguito riportato:

- Microlama sclerale tipo mazza da golf, acciaio inox, lunghezza 15,5 mm, larghezza 3,4 mm, 

angolazione 45°, doppia affilatura, in confezione singola sterile.

LOTTO 4 -CIG B6807FCA48- all’operatore economico  IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari ad € 29.028,00 + IVA 22% (€ 35.414,16 

IVA inclusa) per i prodotti di seguito riportati:

- Microbisturi angolato, satinato, calibrazione lama 2,2 mm, angolazione lama 45°, manico 
antiscivolo, in confezione singola sterile. Bisturi clearcut. 

- Bisturi da paracentesi Angolato protetto da 1,1 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. 
Lunghezza totale della parte metallica 22 mm, larghezza lama 1,1 mm, lunghezza lama 2,0 mm. 
Monouso. In confezione singola sterile. 

- Bisturi bevel-up, angolato da 2,4 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. Monouso. In 
confezione singola sterile.

3. Di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di legge circa l’assenza di cause di 

esclusione automatica e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici e che 

la presente determina è immediatamente efficace.

4. Di dare atto che il contratto, di durata 24 mesi, verrà stipulato in forma elettronica secondo le modalità 

definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato nella dott.ssa Barbara 

Bucossi.



3

5. Di approvare il seguente quadro economico:

Fornitura di Bisturi e Lancette per 24 mesi

Importo affidamento  

LOTTO 1 60.992,00 €
LOTTO 2 311,04 €
LOTTO 3 720,00 €

A1

LOTTO 4 29.028,00 €
A 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0 €
Totale A 91.051,04 €
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 IVA Imposta sul valore aggiunto 22% 20.031,23 €
B2 Contributo Anac 35,00 €

B3
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 

2.832,30 €B 

B4
Imprevisti adeguamenti prezzi massimo su base 
d'asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023 -Economie

13.848,96 €

Totale B 36.747,49 €

Totale (A+B) IVA inclusa 
113.949.57 

€
Opzioni previste e quantificate  

C1 OPZ. Proroga 6 Mesi art. 120, c.10 26.225,00 €

C2
OPZ. Variazione Quali-Quantitativa art. 120 c.1 lett. a 
(10 su valore di gara)

10.490,00 € C 

C3  IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) 8.077,30 €
 Totale C Iva inclusa 44.792,30 €

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C1+C2)  
127.766,04 

€
 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) (B1+C3) 28.108,53 €

 Valore complessivo di affidamento dell'Appalto con IVA  
155.874,57 

€

6. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento per 24 mesi, comprensivo di opzioni, ammonta 

a € 127.766,04  + IVA 22% (€ 155.874,54 IVA inclusa) e che  il valore di aggiudicazione ammonta ad € 

91.051,04 + IVA 22% (€ 111.082,27  IVA inclusa); il predetto importo verrà imputato al seguente conto 

economico: n. 0501130101 acquisti dispositivi medici, secondo la seguente ripartizione, con stima di 



4

avvio dell’esecuzione dal 01/09/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE/
CONTO ECONOMICO

CONTO 
ECONOMICO

IMPORTO IVA 
esclusa

IMPORTO  IVA 
inclusa

01/09/2025 - 

31/12/2025

AV3FARM  2025 n. 8 sub 

11

0501130101 

Acquisto 

dispositivi medici

15.175,18 € 18.513,72 €

01/01/2026 - 

31/12/2026

Da assegnare per l’anno 

2026

0501130101 

Acquisto 

dispositivi medici

45.525,52 € 55.541,13 €

01/01/2027 - 
31/08/2027

Da assegnare per l’anno 

2027

0501130101 
Acquisto 
dispositivi medici

30.350,34 € 37.027,42 €

TOTALE 91.051,04 € 111.082,27 €

7. Di dare atto che in relazione all’importo della procedura oggetto di gara, l’AST Macerata dovrà 

corrispondere all’ ANAC il contributo di € 35,00 che viene imputato per l’anno 2025 al Conto Economico 

n. 901100101 – Imposte e tasse diverse – Aut. n. 10 sub 1.

8. Di accantonare la somma di € 2.832,30 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che 

ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà 

definito nell’apposito Regolamento aziendale, con imputazione al conto economico 0526050102 – Acc. 

Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46 del Budget 2025.

9. Di dare atto che il  Rup è la Dott.ssa Barbara Bucossi  e che il Collaboratore principale al Rup, per la 

fase di affidamento e di esecuzione, è la Sig.ra Paola Papavero.

10. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto la dott.ssa Barbara Bucossi, abilitata dall’Amministrazione 

quale Punto Ordinante sulla piattaforma Consip;

11. Di nominare ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici il Direttore dell’esecuzione del 

contratto, nella persona della Dott.ssa Laura Fazi, dirigente della U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell’ Ast 

Macerata e assistente al DEC: Sig.ra Antonella Bergamini -farmacia ospedaliera sede Camerino.



5

12. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica

                    Il Dirigente

                Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”; 
- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 
territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- DGRM n. 2017 del 23/12/2024 “Presa d’atto dimissioni del Direttore Generale dell’AST di Macerata, 
nomina del nuovo Direttore Generale ed approvazione schema di contratto”.



6

- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 
provvedimento”;

- Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione – Consip S.p.A che disciplinano 
l’accesso e l’utilizzo, da parte delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici del Sistema e degli 
Strumenti di Acquisto e Negoziazione, nel rispetto ed in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici e 
della normativa applicabile.

Motivazione – presupposti di fatto e di diritto

Con nota del 14/04/2025, inviata alla scrivente U.O.C. Acquisti e Logistica, il Direttore della U.O. Oculistica 
della AST Macerata, dott. Vincenzo Ramovecchi, ha richiesto l’attivazione di una nuova procedura di gara 
finalizzata all’acquisto di Bisturi e Lancette riportando le caratteristiche tecniche dei prodotti aggregati in lotti;  
la stima del fabbisogno  quantitativo e della base d’asta sono stati definiti dal Dirigente Medico, Dr.ssa Laura 
Fazi, in servizio presso la  farmacia ospedaliera dell’AST Macerata, tenuto conto dell’importo derivante dai dati 
storici dei consumi, per l’indizione di una procedura negoziata senza bando art. 50 comma 1, lett. e) del Codice 
dei Contratti Pubblici suddivisa in 4 lotti, per la durata di 24 mesi.

Di seguito si riepilogano le descrizioni dei beni aggregati negli specifici lotti , il fabbisogno con la stima della 

base d’asta:

DESCRIZIONE LOTTO Fabbisogno
24 mesi
U.M.: pezzo

LOTTO 1
Microbisturi oftalmico retto tipo Safety Knife. Angolazione lama 15°. Spessore 0,1, punta 
1,7 mm. con dispositivo di sicurezza. Acciaio inox. In confezione singola sterile. 

3.600

Microbisturi Tradizionale per Incisioni Corneali,  Monouso, Retto, Punta Angolata 15 Gradi,  
Lunghezza Lama 5,3mm, Larghezza 1,5mm Spessore 1,52mm

4.000

Microbisturi per facoemulsificazione, incisioni corneali e chirurgia vitreo-retinica; tipo clear 
cut angolato, satinato,  larghezza lama 1,2 mm, lunghezza lama 2,7 mm, spessore lama 
0,49 mm, angolazione lama 45°, manico antiscivolo, in confezione singola sterile.

3.000

Microbisturi angolato per facoemulsificazione 2,2 mm e/o 2,4 mm, angolatura 45°, tipo 
clearcut single bevel intrepid.Acciaio inossidabile. In confezione singola sterile.

3.000

Microbisturi a lancia per facoemulsificazione tipo Coined, angolato, satinato. Lama bevel 
up, angolazione 45°, ampiezza max 3,2 mm, lunghezza 3,4 mm, spessore 0,178 mm. 
Acciaio inossidabile. In confezione singola sterile.

240

Microbisturi R Slit angolato, 5,2 mm. Per incisione dei tessuti in chirurgia oftalmica. Acciaio 
inox. In confezione singola sterile. 

144

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA Lotto 1 71.900,00 €



7

LOTTO 2
Lancetta corneo sclerale retta, satinata. Lama appuntita. Diametro 20 GA (1,3 mm), 
lunghezza 2,6 mm, spessore 0,41 mm. Indicate per paracentesi, per aperture di servizio 
nella facoemulsificazione bimanuale e per chirurgia vitreoretinica. Acciaio inox. In 
confezione singola sterile. 

24

Lancetta corneo sclerale retta. Diametro 23 GA, lunghezza 1,14 mm, spessore 0,29 mm. 
Acciaio inox. In confezione singola sterile.

24

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA Lotto 2 900,00 €
LOTTO 3
Microlama sclerale tipo mazza da golf, acciaio inox, lunghezza 15,5 mm, larghezza 3,4 mm, 
angolazione 45°, doppia affilatura, in confezione singola sterile.

144

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA Lotto 3 900,00 €
LOTTO 4
Microbisturi angolato, satinato, calibrazione lama 2,2 mm, angolazione lama 45°, manico 
antiscivolo, in confezione singola sterile. Bisturi clearcut. 

2.600

Bisturi da paracentesi Angolato protetto da 1,1 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. 
Lunghezza totale della parte metallica 22 mm, larghezza lama 1,1 mm, lunghezza lama 2,0 
mm. Monouso. In confezione singola sterile. 

3.200

Bisturi bevel-up, angolato da 2,4 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. Monouso. In 
confezione singola sterile. 

240

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA Lotto 4 31.200,00 €
TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA 104.900,00 €

Considerato che l’acquisto di cui trattasi:

- Non è oggetto di procedura SUAM - soggetto aggregatore per la Regione Marche e/o del Soggetto 

Avvalso AST AN;

- Non è oggetto di convenzioni – accordi quadro Consip attivi;

Visto l’art. 7 della L. 94/2012  pone l’obbligo per le stazioni appaltanti di effettuare l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, l’indizione della procedura 

di che trattasi è stata svolta in modalità  telematica sul MePA  mediante RDO aperta a tutti gli OO. EE. Abilitati 

al Bando specifico-Beni  – CPV di riferimento.

Lo scrivente servizio ha, pertanto,  pubblicato in data 15/04/2025 su Acquisti in Rete di Consip S.p.A. la RdO 

complessa  aperta n.5280705(strutturata in n. 4 Lotti),  rivolta agli operatori economici abilitati al Bando 

Mepa con relativo CPV di riferimento n. 33190000-8.



8

Entro il termine ultimo di scadenza del 13/05/2025, hanno presentato offerta le seguenti Ditte per i Lotti  a 

margine riportati:

 

OPERATORI ECONOMICI LOTTO

IKIT S.R.L. 1 - 2 - 3 - 4

E.JANACH SRL 1 - 2 - 3

AARSMED SRL 1 - 2 - 3 - 4

TEC MED MARCHE SRL 1 - 2

La  Stazione Appaltante, come previsto nel disciplinare di gara art.16 “Svolgimento operazioni di 

gara”, ha proceduto prima allo sblocco delle offerte ricevute, all’analisi dell’offerta economica di tutti 

i concorrenti e alla formulazione della graduatoria provvisoria, poi alla verifica della presenza della  

documentazione tecnica che è stata trasmessa in ordine di minor prezzo per ciascun lotto, al 

Direttore della U.O.C. Oculistica dott. Vincenzo Ramovecchi per l’esame di l’idoneità tecnica. A 

corredo della documentazione, come espressamente previsto nel disciplinare di gara -art. 16 lett.f-, 

si è proceduto a  richiedere agli OO.EE.  la campionatura  dei beni presentati in gara.

In esito all’esame condotto il Direttore della U.O.C. Oculistica con nota, depositata in atti della 

scrivente UOC Acquisti e Logistica, ha comunicato l’ idoneità tecnica di tutti i prodotti offerti dagli 

OO.EE. che hanno formulato il minor prezzo.

Si riportata per ciascun O.E. l’offerta formulata in ribasso sulla base d’asta di ciascun lotto, evidenziando l’O.E. 

dichiarato idoneo:

 

DITTA LOTTO 1 - BASE D’ASTA - € 71.900,00

IKIT S.R.L. 60.992,00 €

AARSMED SRL 66.372,80 €

E.JANACH SRL 68.565,89 €

TEC MED MARCHE SRL 67.320,00 €

DITTA LOTTO 2 - BASE D’ASTA - € 900,00

IKIT S.R.L. 312,00 €

AARSMED SRL 818,40 €

E.JANACH SRL 311,04 €



9

TEC MED MARCHE SRL 600,00 €

DITTA LOTTO 3 - BASE D’ASTA - € 900,00

IKIT S.R.L. 720,00 €

AARSMED SRL 885,60 €

E.JANACH SRL 840,96 €

DITTA LOTTO 4  - BASE D’ASTA - € 31.200,00

IKIT S.R.L. 29.028,00 €

AARSMED SRL 31.164,00 €

l’offerta economica di ciascun O.E.è depositata in atti c/o l’U.O. Acquisti e Logistica  dell’AST Macerata.

In esito al procedimento svolto si propone l’aggiudicazione della RDO n. 4253117, come riportato e meglio 

specificato:

LOTTO DITTA 
IMPORTO BASE 
D’ASTA
(IVA esclusa)

IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 
(IVA esclusa)

IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 
(IVA inclusa 22%)

ribasso 
%

1 IKIT S.R.L. -ROMA- 71.900,00 € 60.992,00 € 74.410,24 € 15,17
2 E.JANACH SRL -COMO- 900,00 € 311,04 € 379,47 € 65,44
3 IKIT S.R.L. -ROMA- 900,00 € 720,00 € 878,40 € 20,00
4 IKIT S.R.L. -ROMA- 31.200,00 € 29.028,00 € 35.414,16 € 6,96
 TOTALE 104.900,00 € 91.051,04 € 111.082,27 € 13,20

Si dà atto che le forniture saranno eseguite a misura, in esecuzione di ordini e consegne ripartite nel contesto 

della durata dei contratti, sulla base delle richieste formulate dalla U.O.Oculistica AST Macerata.

Si dà atto che, in esito alle verifiche positivamente concluse circa l’assenza di cause di esclusione automatica 

e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici, la presente determina è 

immediatamente efficace.

In esito della procedura viene definito il quadro economico definitivo, riportato nella tabella che segue:

Fornitura di Bisturi e Lancette per 24 mesi

Importo affidamento  



10

LOTTO 1 60.992,00 €
LOTTO 2 311,04 €
LOTTO 3 720,00 €

A1

LOTTO 4 29.028,00 €
A 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0 €
Totale A 91.051,04 €
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 IVA Imposta sul valore aggiunto 22% 20.031,23 €
B2 Contributo Anac 35,00 €

B3
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 

2.832,30 €B 

B4
Imprevisti adeguamenti prezzi massimo su base 
d'asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023 -Economie

13.848,96 €

Totale B 36.747,49 €

Totale (A+B) IVA inclusa 
113.949.57 

€
Opzioni previste e quantificate  

C1 OPZ. Proroga 6 Mesi art. 120, c.10 (*) 26.225,00 €

C2
OPZ. Variazione Quali-Quantitativa art. 120 c.1 lett. a 
(10 su valore di gara)(*)

10.490,00 € C 

C3  IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) 8.077,30 €
 Totale C Iva inclusa 44.792,30 €

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C1+C2)  
127.766,04 

€
 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) (B1+C3) 28.108,53 €

 Valore complessivo di affidamento dell'Appalto con IVA  
155.874,57 

€
(*) le opzioni verranno esercitate con l’adozione di provvedimento espresso.

Ne discende che l’importo complessivo dell’affidamento per 24 mesi, comprensivo di opzioni, ammonta a € 

127.766,04  + IVA 22% (€ 155.874,54 IVA inclusa) e che  il valore di aggiudicazione ammonta ad € 91.051,04 + 

IVA 22% (€ 111.082,27  IVA inclusa); il predetto importo verrà imputato al seguente conto economico: n. 

0501130101 acquisti dispositivi medici, secondo la seguente ripartizione, con stima di avvio dell’esecuzione 

dal 01/09/2025:



11

PERIODO DI 
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE CONTO 
ECONOMICO

IMPORTO IVA 
esclusa

IMPORTO  IVA 
inclusa

01/09/2025 - 

31/12/2025

AV3FARM  2025 n. 8 sub 

11

0501130101 

Acquisto dispositivi 

medici

15.175,18 € 18.513,72 €

01/01/2026 - 

31/12/2026

Da assegnare per l’anno 

2026

0501130101 

Acquisto dispositivi 

medici

45.525,52 € 55.541,13 €

01/01/2027 - 
31/08/2027

Da assegnare per l’anno 

2027

0501130101 
Acquisto dispositivi 
medici

30.350,34 € 37.027,42 €

TOTALE 91.051,04 € 111.082,27 €

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento 

al conto economico 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46-2025, della somma di € € 

2.832,30 3 se dovuta, per la percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato per le 

fasi di affidamento ed esecuzione con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito 

nell’apposito Regolamento aziendale. 

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in esecuzione 
della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 35,00 che viene imputato per l’anno 2025 
al conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa del Bilancio di previsione 2025 di cui alla DGRM n. 
2015/2024 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 35,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

Si propone la nomina del Rup, dott.ssa Barbara Bucossi e del Collaboratore Principale al RUP Sig.ra Paola 

Papavero per le fasi di affidamento ed esecuzione dell’appalto.

Il Rup e il collaboratore, ai sensi del ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del fatto che, in caso di 

dichiarazione mendace, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiara l’inesistenza, 

nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente procedura 



12

(art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023).

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore 

dell’esecuzione del contratto AST Macerata nella persona della dott.ssa Laura Fazi dirigente della U.O.C. 

Farmacia Ospedaliera AST Macerata la quale con  apposita dichiarazione depositata in atti  ha  formalizzato 

espressa  assenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente procedura. Il 

DEC sarà coadiuvato come assistente dalla Sig.ra Antonella Bergamini -farmacia ospedaliera di  Camerino-.

 

Esito dell’istruttoria

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni espresse nel documento istruttorio 

e le risultanze della procedura di acquisto RDO n. 5280705, suddivisa in 4 Lotti, svolta attraverso la 

piattaforma Mepa Consip ex art. 50 comma 1lettera e) del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di Bisturi e 

Lancette per le esigenze della U.O.C. Oculistica dell’AST Macerata;

2. Di aggiudicare la fornitura per 24 mesi di  Bisturi e Lancettecome di seguito meglio specificato:

LOTTO 1 -CIG B6807F97CF- all’operatore economico  IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari ad € 60.992,00 + IVA 22% (€ 74.410,24 IVA 

inclusa) per i prodotti di seguito riportati:

- Microbisturi oftalmico retto tipo Safety Knife. Angolazione lama 15°. Spessore 0,1, punta 1,7 
mm. con dispositivo di sicurezza. Acciaio inox. In confezione singola sterile. 

- Microbisturi Tradizionale per Incisioni Corneali,  Monouso, Retto, Punta Angolata 15 Gradi,  
Lunghezza Lama 5,3mm, Larghezza 1,5mm Spessore 1,52mm

- Microbisturi per facoemulsificazione, incisioni corneali e chirurgia vitreo-retinica; tipo clear cut 
angolato, satinato,  larghezza lama 1,2 mm, lunghezza lama 2,7 mm, spessore lama 0,49 mm, 
angolazione lama 45°, manico antiscivolo, in confezione singola sterile.

- Microbisturi angolato per facoemulsificazione 2,2 mm e/o 2,4 mm, angolatura 45°, tipo 
clearcut single bevel intrepid.Acciaio inossidabile. In confezione singola sterile.

- Microbisturi a lancia per facoemulsificazione tipo Coined, angolato, satinato. Lama bevel up, 
angolazione 45°, ampiezza max 3,2 mm, lunghezza 3,4 mm, spessore 0,178 mm. Acciaio 
inossidabile. In confezione singola sterile.

- Microbisturi R Slit angolato, 5,2 mm. Per incisione dei tessuti in chirurgia oftalmica. Acciaio 
inox. In confezione singola sterile. 

LOTTO 2 -CIG B6807FA8A2- all’operatore economico E. JANACH S.R.L. (P.IVA 01557980131) con sede 

in Como (CO) via Negretti n. 3 per un importo pari ad € 311,04 + IVA 22% (€ 379,47 IVA inclusa) per i 



13

prodotti di seguito riportati:

- Lancetta corneo sclerale retta, satinata. Lama appuntita. Diametro 20 GA (1,3 mm), lunghezza 
2,6 mm, spessore 0,41 mm. Indicate per paracentesi, per aperture di servizio nella 
facoemulsificazione bimanuale e per chirurgia vitreoretinica. Acciaio inox. In confezione singola 
sterile. 

- Lancetta corneo sclerale retta. Diametro 23 GA, lunghezza 1,14 mm, spessore 0,29 mm. Acciaio 
inox. In confezione singola sterile.

LOTTO 3 –CIG B6807FB975- all’operatore economico IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari per un importo pari ad € 720,00 + IVA 22% 

(€ 878,40 IVA inclusa) per il prodotto di seguito riportato:

- Microlama sclerale tipo mazza da golf, acciaio inox, lunghezza 15,5 mm, larghezza 3,4 mm, 

angolazione 45°, doppia affilatura, in confezione singola sterile.

LOTTO 4 -CIG B6807FCA48- all’operatore economico  IKIT s.r.l. S.p.A. (P.IVA 05751200659) con sede 

in Roma (ROMA) via Degli Olmetti n.46 per un importo pari ad € 29.028,00 + IVA 22% (€ 35.414,16 

IVA inclusa) per i prodotti di seguito riportati:

- Microbisturi angolato, satinato, calibrazione lama 2,2 mm, angolazione lama 45°, manico 
antiscivolo, in confezione singola sterile. Bisturi clearcut. 

- Bisturi da paracentesi Angolato protetto da 1,1 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. 
Lunghezza totale della parte metallica 22 mm, larghezza lama 1,1 mm, lunghezza lama 2,0 mm. 
Monouso. In confezione singola sterile. 

- Bisturi bevel-up, angolato da 2,4 mm, per chirurgia oftalmica. Acciaio inox. Monouso. In 
confezione singola sterile. 

3. Di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di legge circa l’assenza di cause 

di esclusione automatica e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici e 

che la presente determina è immediatamente efficace;

4. Di dare atto che il contratto, di durata 24 mesi, verrà stipulato in forma elettronica secondo le modalità 

definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato nella dott.ssa Barbara 

Bucossi;

5. Di approvare il seguente quadro economico:

Fornitura di Bisturi e Lancette per 24 mesi

Importo affidamento  



14

LOTTO 1 60.992,00 €
LOTTO 2 311,04 €
LOTTO 3 720,00 €

A1

LOTTO 4 29.028,00 €
A 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0 €
Totale A 91.051,04 €
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 IVA Imposta sul valore aggiunto 22% 20.031,23 €
B2 Contributo Anac 35,00 €

B3
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 

2.832,30 €B 

B4
Imprevisti adeguamenti prezzi massimo su base 
d'asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023 -Economie

13.848,96 €

Totale B 36.747,49 €

Totale (A+B) IVA inclusa 
113.949.57 

€
Opzioni previste e quantificate  

C1 OPZ. Proroga 6 Mesi art. 120, c.10 26.225,00 €

C2
OPZ. Variazione Quali-Quantitativa art. 120 c.1 lett. a 
(10 su valore di gara)

10.490,00 € C 

C3  IVA (imposta sul valore aggiunto 22%) 8.077,30 €
 Totale C Iva inclusa 44.792,30 €

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C1+C2)  
127.766,04 

€
 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) (B1+C3) 28.108,53 €

 Valore complessivo di affidamento dell'Appalto con IVA  
155.874,57 

€

6. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento per 24 mesi, comprensivo di opzioni, ammonta 

a € 127.766,04  + IVA 22% (€ 155.874,54 IVA inclusa) e che  il valore di aggiudicazione ammonta ad € 

91.051,04 + IVA 22% (€ 111.082,27  IVA inclusa); il predetto importo verrà imputato al seguente conto 

economico: n. 0501130101 acquisti dispositivi medici, secondo la seguente ripartizione, con stima di 

avvio dell’esecuzione al 01/09/2025:



15

PERIODO DI 
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE/
CONTO ECONOMICO

CONTO 
ECONOMICO

IMPORTO IVA 
esclusa

IMPORTO  IVA 
inclusa

01/09/2025 - 

31/12/2025

AV3FARM  2025 n. 8 sub 

11

0501130101 

Acquisto dispositivi 

medici

15.175,18 € 18.513,72 €

01/01/2026 - 

31/12/2026

Da assegnare per l’anno 

2026

0501130101 

Acquisto dispositivi 

medici

45.525,52 € 55.541,13 €

01/01/2027 - 
31/08/2027

Da assegnare per l’anno 

2027

0501130101 
Acquisto dispositivi 
medici

30.350,34 € 37.027,42 €

TOTALE 91.051,04 € 111.082,27 €

7. Di dare atto che in relazione all’importo della procedura oggetto di gara, l’AST Macerata dovrà 

corrispondere all’ ANAC il contributo di € 35,00 che viene imputato per l’anno 2025 al Conto Economico 

n. 901100101 – Imposte e tasse diverse – Aut. n. 10 sub 1;

8. Di accantonare la somma di € 2.832,30 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale 

che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà 

definito nell’apposito Regolamento aziendale, con imputazione al conto economico 0526050102 – Acc. 

Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46 del Budget 2025;

9. Di dare atto che il  Rup è la Dott.ssa Barbara Bucossi  e che il Collaboratore principale al Rup, per la 

fase di affidamento e di esecuzione, è la Sig.ra Paola Papavero;

10. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto la dott.ssa Barbara Bucossi, abilitata 

dall’Amministrazione quale Punto Ordinante sulla piattaforma Consip;

11. Di nominare ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici il Direttore dell’esecuzione del 

contratto, nella persona della Dott.ssa Laura Fazi, dirigente della U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell’ 

Ast Macerata e assistente al DEC: Sig.ra Antonella Bergamini -farmacia ospedaliera sede Camerino-

.



16

12. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”)

Il Funzionario redattore dell’atto
e Collaboratore Principale
    Sig.ra Paola Papavero

Il Responsabile Unico del Progetto
        Dott.ssa Barbara Bucossi

    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 98 del 11 settembre 2025
		2025-08-26T09:46:34+0200
	PAOLA PAPAVERO


		contact.02
	2025-09-02T14:16:21+0200
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-09T11:14:34+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




